
 

 

Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА                                     
                                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 25.12.2023                              г. Симферополь                                № 89 
 

 

О внесении изменений в постановление 

председателя Симферопольского городского  

совета от 30.01.2017 № 2 «О порядке  

размещения сведений о доходах, 

расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных  

служащих аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым, лиц,  

замещающих муниципальные должности 

в Симферопольском городском совете  

Республики Крым, их супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей в  

информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым и предоставления этих 

сведений общероссийским средствам 

массовой информации» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 

противодействия коррупции», Законом Республики Крым от 22.09.2023 

№ 465-ЗРК/2023 «О внесении изменений в некоторые законы Республики 

Крым», Указом Главы Республики Крым от 31.12.2014 № 549-У «О порядке 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 

 



ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление председателя 

Симферопольского городского совета от 30.01.2017 № 2 «О порядке 

размещения сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым, лиц, 

замещающих муниципальные должности в Симферопольском городском 

совете Республики Крым, их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте Симферопольского городского совета Республики 

Крым и предоставления этих сведений общероссийским средствам 

массовой информации» (далее – постановление) изложив приложение к 

постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  
2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики 

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее постановление на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

Председатель  

Симферопольского городского совета                         В.Н. Агеев 

 

 

  



Приложение  

к постановлению 

председателя 

Симферопольского 

городского совета  

от 25.12.2023 № 89 

 

 

Приложение  

к постановлению 

председателя 

Симферопольского 

городского совета  

от 30.01.2017 № 2 

 

Порядок  

размещения сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым, лиц, 

замещающих муниципальные должности в Симферопольском 

городском совете Республики Крым, их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте Симферопольского городского 

совета Республики Крым и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации  
 

1. Настоящим Порядком устанавливается обязанность размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее - сведения о доходах и расходах) лиц, 

замещающих муниципальные должности в Симферопольском городском 

совете Республики Крым, муниципальных служащих аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым, (далее - лицо, 

замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий), их 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 

Симферопольского городского совета Республики Крым (далее - 

официальный сайт) и предоставления этих сведений общероссийским 

средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, 

если федеральными законами не установлен иной порядок размещения 

указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой 

информации для опубликования. 

2. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам 

массовой информации предоставляются для опубликования следующие 

сведения о доходах и расходах Главы муниципального образования 



городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальных 

служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей: 

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих Главе 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, муниципальному служащему, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 

пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из 

таких объектов; 

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 

принадлежащих на праве собственности Главе муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальному 

служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

3) декларированный годовой доход Главы муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей; 

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых 

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких 

сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход служащего (работника) 

и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду. 

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования 

сведениях о доходах и расходах запрещается указывать: 

1) иные сведения, кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка; 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 

Главы муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, муниципального служащего; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый 

адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации Главы 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, муниципального служащего, его супруги (супруга), детей и иных 

членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 

недвижимого имущества, принадлежащих Главе муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

муниципальному служащему, его супруге (супругу), детям, иным членам 

семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах и расходах, указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка, за весь период замещения муниципальным служащим, Главой 



муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о 

доходах и расходах и сведений о доходах и расходах его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, находятся на сайте и ежегодно обновляются в 

течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их 

подачи. 

5. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем 

исполнении) депутатами Симферопольского городского совета Республики 

Крым, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера размещается на официальном 

сайте (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, 

позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, 

позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее 

соответствующему лицу). 

6. В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного 

для подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера депутатами Симферопольского городского совета 

Республики Крым, на официальном сайте размещается обобщенная 

информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами 

Симферопольского городского совета Республики Крым, обязанности 

представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. В данной информации должно быть указано: 

1) сколько всего депутатов Симферопольского городского совета 

Республики Крым осуществляют деятельность в Симферопольском 

городском совете Республики Крым; 

2) сколько депутатов Симферопольского городского совета Республики 

Крым на 31 декабря отчетного года осуществляют свои полномочия на 

профессиональной (постоянной) основе и на непостоянной основе; 

3) сколько депутатов Симферопольского городского совета Республики 

Крым, осуществляющих свои полномочия на профессиональной 

(постоянной) основе, исполнили и (или) ненадлежащим образом исполнили 

обязанность представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера; 

4) сколько депутатов Симферопольского городского совета Республики 

Крым, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, в 

случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

представили сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера; 

5) сколько депутатов Симферопольского городского совета Республики 

Крым, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, 

представили уведомление, предусмотренное частью 10 статьи 2 Закона 

Республики Крым от 14.03.2018 № 479-ЗРК/2018 «О порядке представления 

гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 

consultantplus://offline/ref=B6EE782A4842DD671CA888B36EFA9AD69FB5A0755F44BBB7FC617C2E590722936A47438F55C92B521E4606FFBAC1D4B7E58D0F9Ap1H7N
consultantplus://offline/ref=B6EE782A4842DD671CA896BE7896C1DB92BAFC7C5542B5E7A93E27730E0E28C42D081ACA11CF7E035A1303F7B58B84F2AE820E9C0AA3D52A2D1693p7HAN


администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, 

замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки 

достоверности и полноты указанных сведений»; 

6) сколько депутатов Симферопольского городского совета Республики 

Крым представили уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

7. Размещение на официальном сайте сведений о доходах и расходах 

муниципальных служащих, Главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем 

исполнении) депутатами Симферопольского городского совета Республики 

Крым, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера обеспечивается кадровой 

службой аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, и 

службой информационного обеспечения аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым в пределах осуществляемой 

компетенции. 

8. Кадровая служба аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от 

общероссийского средства массовой информации сообщают о нем Главе 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

муниципальному служащему, в отношении которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от 

общероссийского средства массовой информации обеспечивают 

предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в 

том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном 

сайте. 

9. Кадровая служба аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым, обеспечивающая размещение сведений о доходах и 

расходах лиц, замещающих муниципальную должность в Симферопольском 

городском совете Республики Крым, муниципальных служащих, их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей при реализации настоящего 

Порядка, несет в соответствии с законодательством Российской Федерации 

ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за 

разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся 

конфиденциальными. 

 

 

Начальник управления правового,  

кадрового и финансового обеспечения  

аппарата Симферопольского городского  

совета Республики Крым                                                                    Г.В. Белоус 

 

consultantplus://offline/ref=B323D1634E08F031471A10562D27FB4C0929DAA79BDCCF417D398936CB1C8945D0E582E574FCDD712CC6E8713B19BBF7090B1A002F028588kCpCM

